
1岩手県立胆沢病院地域医療連携だより クローバー 1 

クローバー 
岩手県立胆沢病院 地域医療連携だより 

～ 地域を支える、生命を守る、未来を育む医療を目指して ～ 

2023.10 

第62号 

 新型コロナウイルス感染症が広がり始めた2020年3月3日市民講演会「正しく学ぼう！がんの

免疫療法」を開催しました。しかし、参加人数を制限し時間を短縮しての開催のため、参加した

方のアンケートには、もっと詳しく本来話す予定の内容を聞きたいとの声が多数ありました。そ

れを受けて次年度の市民講演会も同演題で企画しましたがコロナのため中止、3年間それを繰り返

し、2023年8月22日にようやく開催することができました。 

 講演当日は、会場の席が足りなくなるほど多くの方々に参加していただきました。今回の演題

について、皆さんの関心の高さが伺えました。講演は、菊池主任薬剤師から「がんの免疫療法に

ついて」と題して、がんの治療、化学療法の種類についてなどのお話し、鈴木統括副院長から

「正しく学ぼう！がんの免疫療法」と題して、がんの治療法に加え、肺がん患者さんの治療例と

して、化学療法の種類や症例などについてお話しをしました。また、年間のがん罹患者数などを

クイズ形式でわかりやすくお話ししました。 

 参加した方のアンケートには、家族を守るうえでとても参考になった、がんは予防できること

が理解できたなどの声がありました。 

 今後も地域がん診療連携拠点病院として、がんや緩和ケアに関する情報を、講演会等を通じて

地域の皆様に提供できるよう、努めてまいります。 

市民講演会「正しく学ぼう！がんの免疫療法」を開催  

岩手県立胆沢病院の基本理念 

私たちは、地域の人々の健康と命を守るため、愛を持って地域医療に貢献します。 



2岩手県立胆沢病院地域医療連携だより クローバー 2 

岩手県立胆沢病院 地域医療福祉連携室 

 〒023-0864 

 岩手県奥州市水沢字龍ヶ馬場61番地 

   TEL 0197－24－4121 

   FAX 0197－24－4180（紹介センター専用） 

   URL http://www.isawa-hp.com/ 

 当院では地域の医療機関と「顔と顔が見える関係づくり」、連携の一環として「奥州地域病

病診症例検討会」を定期的に開催しております。症例の提供、および多くの皆様のご参加をお

願いいたします。 

  日時：毎月最終木曜日 19：00から  場所：胆沢病院ヘリポート会議室   

 当院では、地域の医療を担う病院として、訪れる患者さんを診るだけでなく、地域に赴き、地域

住民が医療や健康に関心を寄せ、地域医療への理解を深めることを目的として、出前医療講演を

行っています。これまで新型コロナウイルス感染症の影響により受付を停止しておりましたが、9

月1日から受付を開始いたしました。再開にあたっては講演テーマを見直し、40テーマ（休止前

より5テーマ増）を用意しております。お気軽にご利用ください。 

講演テーマ等、詳細は当院ホームページをご覧ください。 

出前医療講演の受付再開 

新任医師紹介 

佐藤
さ と う

 圭祐
けいすけ

 内科医師（専攻医） 令和５年10月１日付 

専門分野    内分泌 

得意技・趣味  バスケットボール 

ひとこと    多くの事を吸収して日々成長し、地域に 

        貢献できるように頑張ります。 

鳥越
とりごえ

 梨奈
り な

 消化器内科医師（専攻医） 令和５年10月１日付

趣味    ゴルフ 

ひとこと  丁寧な診療を心がけております。 

      よろしくお願い申し上げます。 


